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Henvendelse vedrørende responstider i Hedensted 

 

Claus Sørensen har henvendt sig til hospitalsudvalget vedrørende re-

sponstiderne i Hedensted Kommune og efterfølgende til administrati-

onen og Formand for hospitalsudvalget Henrik Gottlieb Hansen. De to 

skrivelser af henholdsvis den 20. september og 27. september 2018 

er vedlagt. 

 

 

Henvendelsen af den 20. september 

I det følgende fremgår administrationens bemærkninger til henven-

delsen. Punkterne nedenfor refererer til Claus Sørensens punkter i 

henvendelsen af den 20. september. 

 

Ad 1 – "de fleste kommuner i Regionen ikke får de lovede ser-

vicemål":   

Region Midtjyllands servicemål for responstiderne gælder på regions-

niveau og ikke på kommuneniveau. De er således vedtaget som mål 

for regionen som helhed. Servicemålene har været de samme siden 

1. december 2009, hvor Region Midtjylland overtog ansvaret for re-

sponstiderne. I perioden siden 1. december 2009 er der særligt sket 

forbedringer i forhold til antallet af A-kørsler (akutte og potentielt 

livstruende situationer) med en responstid på over 15 og over 20 mi-

nutter. Dette skyldes blandt andet, at Region Midtjyllands ambulan-

ceberedskaber er "flydende", og at der er oprettet en række frem-

skudte placeringer (midlertidige baser), hvor ambulancerne kan flyt-

tes til, hvis der er mulighed for det den enkelte dag. Flydende bered-

skaber vil sige, at ambulanceberedskaberne, uanset deres hjembase, 

kan benyttes i hele regionen.  

 

Region Midtjyllands servicemål for A- og B-kørsler er:  
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Side 2 

A-kørsler 

Andel fremme inden for 10 minutter 75 % 

Andel fremme inden for 15 minutter 92 % 

Andel fremme inden for 20 minutter 98 % 

B-kørsler 
Andel fremme inden for 15 minutter 60 % 

Andel fremme inden for 20 minutter 75 % 

 

Ad 2 – "er Hedensted Kommune den absolutte bundskraber i forhold til overholdelse 

af servicemålene" samt "hvilke tiltag har Region Midt i støbeskeen for at udjævne 

denne ulighed": 

Ved overgangen til de nye fællesregionale ambulancekontrakter pr. 1. december 2009 oprette-

de Region Midtjylland et dagdækkende ambulanceberedskab i Hedensted. Dette beredskab 

blev pr. 1. december 2014 udvidet til døgndækning. Region Midtjylland har således udvidet 

ambulancedækningen af Hedensted Kommune i perioden siden regionens dannelse. 

  

Hvad angår andelen af A-kørsler med en responstid på over 15 og over 20 minutter, gælder 

det, at Hedensted Kommune ligger over de andele, der er fastsat for regionen som helhed. I 

2017 var 92,1 % af A-kørslerne fremme inden for 15 minutter og 99,4 % af A-kørslerne var 

fremme inden for 20 minutter. Sandsynligheden for at vente længere end 15 minutter/20 mi-

nutter på en ambulance er derfor lav. Til gengæld vil det særligt i den vestlige del af Heden-

sted Kommune samt i området omkring Juelsminde i den østligste del af kommunen sjældent 

opleves responstider på under 10 minutter. Det er således korrekt, at Hedensted Kommune 

med 55,9 % A-kørsler fremme inden for 10 minutter i 2017, er den kommune i regionen med 

færrest A-kørsler, der er fremme inden for 10 minutter. Dette skyldes, at der er en vis kørevej 

for ambulancen fra de nærmeste stationer, uanset om den kommer fra Nørre Snede, Bræd-

strup, Horsens, Hedensted eller Hornsyld. Antallet af kørsler i den vestlige del af Hedensted 

Kommune er dog lavt, hvorfor det ikke kan anbefales at oprette/flytte et ambulanceberedskab 

her/hertil. Det er heller ikke muligt at nedbringe responstiden ved at oprette en fremskudt pla-

cering i Tørring, da det kun sjældent vil være muligt at afse en ambulance til at opholde sig i 

denne del af kommunen. 

  

Ad 3 – "Efter voldsom kritik fra Skanderborg Kommune omkring responstiden i 8680 

Ry, bliver der nu lavet en forpost i Ry – Hvorfor vælger regionsrådet ikke at fokusere 

på de byer, der ligger endnu lavere?" 

Den fremskudte placering i Ry er etableret medio april 2018. Det er endnu for tidligt at udtale 

sig om effekten af den fremskudte placering. 

 

De postnumre, der nævnes som steder med høj responstid, har alle det til fælles, at kørevejen 

fra nærmeste ambulancebase er lang, men samtidig gælder det også, at de har relativt få 

kørsler. En flytning af ambulancer til disse områder vil derfor betyde flere kørsler på regions-

plan med lang responstid. 

 

Ad 4 – "Dette [beregninger fremlagt for Regionsrådet den 25. april 2018] er efter 

mine simple beregninger ikke sandt": 

Claus Sørensen hævder, at Præhospitalets opgørelse af regionens servicemål ikke er korrekt. 

Det kommer han frem til ved at tage et gennemsnit af de 18 kommuners tal for responstiden 

og sammenholde med servicemålstallene for regionen som helhed. Beregningen er ikke kor-

rekt, da der er meget forskellige indbyggertal i regionens kommuner. Med andre ord tælles 

Samsø Kommune for eksempel med samme vægt som Aarhus Kommune. Da regionens ser-

vicemål er vedtaget på regionsplan, opgøres de også for regionen som helhed.  
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Ad 5 – "63,2 % af kommunerne i Region Midtjylland får ikke opfyldt servicemålene, - 

eller 46,47% af borgerne, som ikke er sikret regionens servicemål":  

Det er korrekt, at der på grund af demografiske forskelle er forskel på, hvordan responstiderne 

ser ud, hvis man ser på kommuneniveau.  

 

Claus Sørensens beregning af, at 46,47 % af borgerne ikke får en service, der ligger inden for 

regionens servicemål, er dog ikke korrekt. I denne beregning antages det, at når en kommune 

som helhed ikke har en andel af kørsler under regionens servicemål for regionen, betyder det, 

at alle kommunens indbyggere får et serviceniveau, der ikke svarer til regionens servicemål. 

Det er ikke korrekt.  

 

I stedet bør der ses på den procentandel, som kommunen ligger under det regionale niveau. 

For eksempel gælder det for Norddjurs Kommune, at 74,4 % af borgerne ved A-kørsel oplever 

en responstid på under 10 minutter. Det svarer til 0,6 procentpoint mindre end det servicemål, 

der er fastsat for regionen som helhed. I dette tilfælde regner Claus Sørensen hele kommu-

nens indbyggertal med i sin opgørelse af hvor mange borgere, der får et serviceniveau, der 

ikke svarer til regionens servicemål. 

  

Af Danske Regioners seneste opgørelse af ambulanceresponstiderne (Regionernes Resultater 

2018) fremgår det, at Region Midtjylland ligger bedst, hvad angår andelen af A-kørsler med en 

responstid på under 15 minutter. Det samme gælder andelen af A-kørsler med en responstid 

på under 5 minutter. Hvad angår andelen af A-kørsler under 10 minutter er Region Midtjylland 

kun overgået af Region Hovedstaden. I en dansk sammenhæng er responstiderne i Region 

Midtjylland således på et meget pænt niveau. Region Syddanmark og Region Sjælland, der har 

en geografi og befolkningsmæssig fordeling, der er sammenlignelig med Region Midtjyllands, 

har begge længere responstider end Region Midtjylland. 

 

Ad 6 – Forslag om at flytte ambulance fra Storårhus til Tørring:  

Forslaget om at flytte en ambulance fra Storårhus til Tørring vil betyde, at flere borgere i Regi-

on Midtjylland vil opleve en lang responstid på over 10, 15 og 20 minutter. Det skyldes, at det 

meget ofte vil ske, at der vil mangle ambulancebistand i Aarhus. En ambulance i Tørring vil på 

grund af de få kørsler i området endvidere ofte blive kaldt ud af området til andre opgaver, for 

eksempel i Hedensted eller Horsens. Det kan derfor ikke anbefales, at der ændres på placerin-

gen af regionens ambulanceberedskaber som foreslået af Claus Sørensen. 

 

 

Henvendelsen af den 27. september 

Henvendelsen af den 27. september indeholder kommentarer vedrørende Regionrådsforman-

dens forslag til politiske prioriteringer og besparelser i budget 2019 og budget 2020 samt et 

forslag om at flytte en ambulance fra Samsø til Hedensted Kommune. Administrationens be-

mærkninger til disse to punkter fremgår i det følgende.  

 

Regionrådsformandens forslag til politiske prioriteringer og besparelser i budget 

2019 og budget 2020: 

Claus Sørensen henviser til budgetforslaget om at nedlægge de tre akutbiler i Skive, Ringkø-

bing og Tarm samt opgradere ambulanceberedskabet i dette område. Claus Sørensen stiller sig 
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undrende over for, at den forventede besparelse ved budgetforslaget ikke er forslået anvendt 

til forbedring af responstider i 7160 Tørring og nærliggende byer.  

 

Det blev i budgetforliget aftalt, at: 

"Forligspartierne ønsker at afvente analysen [af den fremskudte præhospitale ind-

sats], før der træffes endelig beslutning om ændringer på det præhospitale område.  

 

Den færdige analyse vil blive forelagt Regionsrådet i oktober 2018 med henblik på 

at træffe endelig beslutning om ændringer. Såfremt analysen giver mulighed for at 

frigive midler, anvendes de til konsolidering." 

 

Som ovenfor under Ad 2 bemærkes det, at antallet af kørsler i den vestlige del af Hedensted 

Kommune er lavt, hvorfor det ikke kan anbefales at oprette/flytte et ambulanceberedskab 

her/hertil. Det er heller ikke muligt at nedbringe responstiden ved at oprette en fremskudt pla-

cering i Tørring, da det kun sjældent vil være muligt at afse en ambulance til at opholde sig i 

denne del af kommunen. 

 

Flytning af ambulanceberedskab fra Samsø til Hedensted Kommune: 

Claus Sørensen foreslår som alternativ til at benytte besparelser ved forslag om at nedlægge 

akutbilerne, at en af to ambulancer fra Samsø flyttes til Hedensted Kommune.  

 

Det er korrekt, at der er to ambulanceberedskaber på Samsø. Det ene ambulanceberedskab 

benyttes til transport af patienter til og fra fastlandet, det vil sige til eller fra behandling på et 

af regionens hospitaler. Dette beredskab er derfor ofte væk fra øen i mere end to timer, idet 

det ledsager patienterne til og fra Hou Havn, hvor patienten overdrages til et ambulancebered-

skab fra fastlandet. Der er tale om et dagberedskab, og beredskabet er optaget af denne op-

gave det meste af dagen. Beredskabet får derfor ikke akutte opgaver. Det andet ambulancebe-

redskab anvendes til de akutte patienttransporter, og der er her tale om et døgnberedskab.  

 

Forslaget om at flytte en ambulance fra Samsø til Hedensted Kommune vil således betyde væ-

sentligt dårligere service for borgerne på Samsø, da øen i perioder vil være uden ambulance-

dækning. Det skal samtidig bemærkes, at Hedensted Kommune vil kunne få ambulancebistand 

fra regionens øvrige ambulancer, mens det ikke er tilfældet på Samsø. Det kan derfor ikke an-

befales, at der ændres på placeringen af regionens ambulanceberedskaber, som foreslået af 

Claus Sørensen. 


